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در مسیر بزرگداشت مکتب تعزیه

»عمو صُحبت«؛ شِمر عزیز اسدآبادنمایش عاشورا
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می دهد  نشان  تحقیقات 
که خستگی راننده یکی از 
عوامل مؤثر در بیش از ۲۰ 
درصد تصادفات جاده ای و 
بیش از یک چهارم تصادفات 

کشنده و جدی است.

سه
قف

هلیا منشاری| تعزیه در معناى لغوى به معنى سوگوارى و برپا داشتن یادبود عزیزان از 
دست رفته  است، اما آن چه به عنوان تعزیه امروز مشهور است، گونه اى از نمایش مذهبى 
است که در آن عده اى اهل ذوق و کارآشنا در جریان سوگوارى هاى ماه محرم و براى نشان 
دادن ارادت و اخلاص به اهل بیت پیامبر)ع(، طى مراسم خاصى بعضى از داستان هاى 
مربوط به واقعه کربلا را پیش چشم بینندگان بازآفرینى مى کنند. تعزیه اما به معناى 
متعارف، نمایشى مذهبى و سنتى ایرانى از واقعه کربلاست که توسط افرادى که هریک 

نقشى از شخصیت هاى اصلى واقعه کربلا را به دوش دارند، نشان داده مى شود.
در اواخر دوره صفویان علاوه بر اجراى مراسم دسته گردانى و نوحه خوانى و اعمال و 
حرکات نمایشى و نیمه نمایشى و مکالمات کوتاه و ناپیوسته افراد شبیه که در 9 روز به 
تفاریق صورت مى گرفت، خلاصه اى از تظاهرات نمایشى را در روز عاشورا به گونه اى 
ترکیبى و جامع در میدان یا صحن امامزاده برگزار مى کردند. بدین ترتیب که نخست 
روضه خوانى هایى از روى کتاب روضه الشهدا روضه مى خواندند و عزاداران را براى تماشاى 
تعزیه آماده مى کردند، سپس شبیه خوانى آغاز مى شد. چنین بود که تعزیه هاى ثابت و 

مجلس و میدانى پدید آمد. 
اما پرداختن به تاریخ تعزیه و شرح و بسط آن در طول تاریخ نیاز به مقاله مستقل و 
مبسوطى دارد که از حوصله این مقال بیرون است. این نمایش مذهبى و سنتى ایرانى-

شیعى درباره امام حسین)ع( و مصائب اهل بیت است. درباره تاریخ دقیق پیدایش تعزیه 
اطلاعات دقیقى در دست نداریم، اما به گزارش کتاب دانشنامه جهان اسلام مى توان گفت 
به باور ایرانى بودن این نمایش آیینى، شکل گیرى آن را به زمان ایران پیش از اسلام و به 

سوگوارى براى سیاوش، پهلوان داستان هاى ایرانى مى توان نسبت داد.
بر همین اساس مى توان گفت تعزیه همان سوگوارى هاى ساده شیعیان سده هاى 

نخستین براى شهداى کربلاست که شکل آن تکامل یافته تر و پیچیده تر شده است.
در اینجا اشاره به این مطلب لازم و ضرورى است که اوج رشد مراسم عزادارى و تعزیه 
در دوره ناصرالدین شاه قاجار )۱۲۶۴-۱۳۱۳ ه.ق( بوده، به طورى که عصر ناصرى را عصر 
طلایى تعزیه نامیده اند.در تاریخ ابن اثیر آمده است: در این عصر تعزیه از حیاط کاروانسراها، 

میدان ها و بازارها به تکایا و حسینیه ها منتقل مى شود.
همچنین مستشرق و ادیبى فرانسوى در سفرنامه کنت دوگوبینو آورده است در میان 
سال هاى )۱۲۷۱ -۱۲۸0 ه.ق( در تهران میان ۲00 تا ۳00 مکان اعم از تکیه و حسینیه و 
میدان وجود داشته که در ماه هاى محرم و صفر مراسم تعزیه در آنها برپا مى کردند و هر یک 

از این مکان ها بیش از ۲00 نفر را در خود جاى مى داد.
در ماه محرم و صفر مراسم تعزیه در سطح کشور به وسیله حکومتگران قاجار، علما و... 

برگزار مى شد.

اسم  هاتفینیا|  امیر 
مادرم(  )پدر  پدربزرگم 
»شکراله« بود. او براى خودش 
کاراکتر خاصى داشت. ما 
»حاج آقا« صدایش مى زدیم. در 
لحظه مى توانست لبخند بزند 
و اخم کند؛ کلى شعر از برَ بود. 
سال هاى آخر عمر که تنهاتر 
شد، بچه هاش نوبتى پیش اش 
مى ماندند. وقت هایى که نوبت 
به مادرم مى رسید، همراهش 
مى رفتم و حاج آقا تا صبح شعر 
مى خواند. خیلى هایش نوحه 
بود. او عاشق امام سوم شیعیان 
بود. مسجدى با همراهى 

چند نفر در اسدآباد راه انداخت و هر سال سراغ 
بیرق هاى مشکى را مى گرفت.

مسجد صاحب الزمان)عج( عزادارى هاى ویژه اى 
داشت. حاج آقا هر سال دسته ها را راهنمایى 
و جلوى آنها حرکت مى کرد تا نظم  شان به  هم 
نخورد. او مدام مراقب ترتیب صف هاى عزادارى 

بود. بخش ویژه هیأت ها اما براى 
ما از ظهر شروع مى شد. درست 
از همان جا که »عمو صُحبت« 
به میدان مى آمد: »سوار بر اسب 
سفیدى که پارچه هایى قرمز 
داشت، داد مى کشید و بچه ها از 
ترس فرار مى کردند.« او آن قدر 
در جلد شِــمر فرو رفته بود که 
مردم به راحتى مى توانستند در 
تاریخ قدم بزنند. او مى خواست 

شِمرترین شِمرِ تاریخ باشد!
همیشه با خودم فکر مى کردم 
چرا یک نفر باید شِــمر شود! چرا 
باید کارى کند که در ذهن مردم 
شهر با پسوند »شِــمر« ماندگار 
شود. اما وقتى »صُحبت شمر« از دنیا رفت، وقتى 
مردم اسدآباد قلب شان از این اتفاق گرفت، فهمیدم 
که او چقدر امام سوم شیعیان را دوست مى داشته. 
ما اسدآبادى ها کنار تمام کاراکترهایى که به نام 
شهرمان سنجاق شده، یک »صُحبت شمر« داریم؛ 

آدمى که عاشق نقشش بود و »شِمر« لقبش.

اگر مشتاق آئین نمایش تعزیه هستید، این مطلب را بخوانید

کجا »تعزیه« ببینیم؟ 
اجراهای تعزیه در سراسر کشور آغاز شده، اجراهایی که در حسینیه ها، تکیه ها، مساجد و فضاهای باز می شوند. 

امسال تعزیه ها با نظم و اطلاع رسانی بهتری اجرا می شوند. در زیر اطلاعات بخشی از اجراهایی که پیش از این اعلام 
شده بود را هم می خوانیم:

اگر براى ذکر مصیبت، کتاب »نفََس المهمومِ« مرحوم »محدّث قمى« را باز کنید و از رو 
بخوانید، براى مستمع گریه آور است و همان عواطف جوشان را به وجود مى آورد. چه لزومى 
دارد که ما به خیال خودمان، براى مجلس آرایى کارى کنیم که اصل مجلس عزا از فلسفه 

واقعى اش دور بماند؟!
 ۱۳۷۳/0۳/۱۷

 محرم از نگاه
 رهبرمعظم
 انقلاب

حسینیه اعظم برغان

مراسم تعزیه خوانى حسینیه اعظم برغان در دهه اول محرم ساعت ۱۴ هر روز برگزار مى شود مراسم تعزیه خوانى 
در این حسینیه قدمتى 500ساله دارد و طبق سنوات گذشته امسال نیز در دهه اول محرم هرروز ساعت ۱۴ در محل 
حسینیه اعظم برغان برگزار مى شود. مردم براى تماشاى این تعزیه مى توانند به نشانى کرج، روستاى برغان، حسینیه 

اعظم برغان مراجعه کنند. 

فرهنگسرای خاوران

آیین تعزیه خوانى ویژه ایام سوگوارى سرور و سالار 
شهیدان کربلا همزمان با ایام محرم در فرهنگسراى 
خاوران برگزار مى شود.  علاقه مندان هر روز ساعت 
۱۶ مى توانند به نشانى تهران، میدان خراسان، خیابان 
خاوران، سه راه هاشم آباد و فرهنگسراى خاوران 
مراجعه کنند، حضور عاشقان اهل بیت)ع( در برنامه 

تعزیه خوانى محرم آزاد است. 

تعزیه خوانی با خوانش گیلگی در گیلان

تعزیه خوانى گروه هاى »قمر بنى هاشم« و »شاهزاده 
ابراهیم« از ساعت ۱۷ تا ۱9 و گروه هاى »مسلم بن عقیل« 
و »حر شهید« از ساعت ۲۱:۳0 تا ۲۳:۴5 در پیاده راه 
فرهنگى شهردارى رشت اجرا مى شود. امسال در استان 
اجراى تعزیه با خوانش گیلکى پس از ۸5 سال در ایام 
محرم و صفر برگزار مى شود. لازم به ذکر است که تعزیه با 
گویش گیلکى با حضور استادان تعزیه و شاعران برجسته 

زبان گیلکى در حال تدوین است.

مراسم تعزیه در خانه هنرمندان ایران

به مناسبت فرا رسیدن ایام سوگوارى حضرت 
امام حسین )ع( به مدت ۱0 شب )۲0تا ۳0 
شهریور( مراسم تعزیه در فضاى باز خانه هنرمندان 
ایران برگزار مى شود. اجراى تعزیه گروه کانون 
کهرباى تعزیه هر شب ساعت ۲0:۳0 در فضاى 
باز خانه هنرمندان ایران برگزار مى شود. مجید 
خسروآبادى سرپرست گروه کانون کهرباى 
تعزیه است. از دیگر اعضاى این گروه مى توان به 
میرزا ابوالفضل منبت کار، یحیى گلوردى، مهدى 
بخشى، کاظم جده خواه، مهدى صیادى، ابوالفضل 
گلوردى، حسین گلوردى، جواد پاک نژاد، اسماعیل 
على اسلام و احمد مقدسى نام برد. علاقه مندان 
مى توانند تا جمعه ۳0 شهریور هر شب ساعت 
۲0:۳0 به فضاى باز خانه هنرمندان ایران مراجعه 

کنند.

حسینیه مرکزی خالدآباد

مراسم تعزیه خوانى در روز تاسوعا و عاشوراى حسینى)ع( توسط 
گروه تعزیه خوانى فى سبیل الله که یکى از قدیمى ترین گروه هاى تعزیه 
کشور به حساب مى آیند، برگزار مى شود. مردم براى تماشاى این تعزیه 
مى توانند در عصر روز تاسوعا و صبح روز عاشورا به نشانى اصفهان، 
شهرستان خالدآباد، حسینیه مرکزى شهرستان خالدآباد مراجعه 
کنند. همچنین تعزیه خوانى در شهرستان خالدآباد در روزهاى 

مختلف ماه هاى محرم و صفر برپا است.

تعزیه درسیرجان

 مراسم تعزیه خوانى به مناسبت دهه اول ماه محرم سیرجان در حسن آباد 
قهستان، حسینیه صاحب الزمان )عج( برگزار مى شود. از جمله ذاکرین این 
تعزیه مى توان به حسن اسماعیل نژاد، محمد مهدى میراحمدى، مسعود 
حجازى مهر، سجاد محمد زاده و علیرضا رفیعى تقى ساده نام برد. زمان این 

برنامه  از ۲0 شهریور 9۷ به مدت ۱0 روز ، هر روز ساعت ۲ بعدازظهر است.

مراسم دهه اول محرم، نیمور

مراسم تعزیه خوانى به مناسبت دهه اول ماه محرم محلات در 
شهرستان نیمور، حسینیه قمر بنى هاشم )ع(  برگزار مى شود. 
ذاکرین این نمایش حاج محمد رضایى، امیرصفرى، شکرالله 
جعفرى )بعدازظهر هشتم(، سید حسن گلختمى، مهدى کلانترى، 
على محمودآبادى، رضا بصائرى، جواد مرادى خلیل پیریائى و 
سیدمحمدرضا امینى و موزیک: عباس صالحى و حجت جوکار 

هستند. 

تعزیه در ارومیه

سازمان فرهنگى و ورزشى شهردارى ارومیه با 
مشارکت گروه هاى هنرى، تعزیه هاى مختلفى را 
در نقاط مختلف شهر ارومیه برگزار خواهد کرد.  
سالن سه هزارنفرى شهید آهندوست، خیابان 
ورزش، سالن دوهزار نفرى شهید باکرى، خانه 
جوان ارومیه، آمفى تئاتر ائللرباغى ارومیه، میدان 
خیرین ارومیه، تالار شمس ارومیه و چهارراه آپادانا 
که علاقه مندان به تعزیه مى توانند به آنجا مراجعه 

کنند.

بزرگترین تعزیه میدانی کشور در فسا

بزرگترین تعزیه میدانى کشور با عنوان  »حدیث وفا 
و ولا«  در روستاى صحرارود فسا برگزار مى شود. این 
آیین مذهبى جمعه ۳0 شهریور ماه ساعت ۸ صبح 
در تپه هاى حضرت صاحب الزمان )عج( روستاى 
صحرارود در ۸ کیلومترى شهر فسا اجرا مى شود. 
جلوه هاى ویژه اى که امسال در این تعزیه به کار 
مى رود مربوط به بخشى از حضور حضرت عباس )ع( 
در کنار رود فرات است و به نوعى با زلالى و پاکى آب 

ارتباط دارد.

تعزیه در حسینیه ایران

در ایام عزادارى شهادت حضرت اباعبدالله الحسین علیه السلام مراسم ائللرباغى 
و خیمه سوزان در ظهر روز عاشورا در حسینیه ثارالله یزد برگزار مى شود. حسینیه 
ثارالله)ع( یزد در دهه نخست ماه محرم، میزبان عزاداران سرور و سالار شهید 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( است. این مراسم هر شب بعد از نماز مغرب و عشا 

برگزار مى شود.

تعزیه در کوهسنگی مشهد

 مراسم تعزیه خوانى و مداحى در گرادیان بوستان کوهسنگى هر شب بعد از نماز 
مغرب در طول دهه اول محرم برگزار مى شود. بوستان کوهسنگى یکى از مراکز 
تفریحى و فرهنگى شهر مشهد است که روزانه زائران و مجاوران بسیارى در آن 
تردد دارند. برگزارى این چنین مراسم هایى باعث تلطیف فضاى بوستان مى شود و 
داراى اثرات معنوى بسیارى است. شایان ذکر است در حاشیه مراسم تعزیه خوانى، 
برنامه هاى جانبى از جمله خوشنویسى، پرده نویسى و... که متناسب با این ایام است 

در گرادیان بوستان کوهسنگى نیز برگزار مى شود.

تعزیه خوانی در بین الحرمین اهواز

مراسم ائللرباغى در دومین شب محرم در بین الحرمین اهواز برگزار 
شد. برگزارى تعزیه هاى مجلس مسلم بن عقیل )ع(، داستان ورود به 
کربلا، داستان حر ابن یزید ریاحى )ع(، داستان طفلان کربلا و حضرت 
قاسم )ع( شهادت مظلومیت حضرت على اصغر )ع( و حضرت على 
اکبر )ع(، دلاورى و وفادارى حضرت عباس )ع( و نیز مظلومیت 
حضرت زینب و حضرت رقیه سلام الله علیهما و داستان شام غریبان از 

جمله برنامه هاى عزادارى شب هاى بین الحرمین است.


